Poi si avvicina ai comunicandi e dice:

Il Corpo di nostro Signore Gesù Cristo + custodisca la tua anima per la vita eterna. Così sia.

℟. **Et plebs tua lætabitur in te.**

Ÿ. Ostende nobis Domine, misericordiam tuam.

℟. **Et salutare tuum da nobis.**

Ÿ. Domine, exaudi orationem meam.

℟. **Et clamor meus ad te veniat.**

Ÿ. Dominus vobiscum.

℟. **Et cum spiritu tuo.**

Ÿ. Oremus.

Aufer a nobis, quæsumus, Domine, iniquitates nostras: ut ad Sancta sanctorum puris mereamur mentibus introire. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Oramus te, Domine, per merita Sanctorum tuorum, quorum reliquiæ hic sunt, et omnium Sanctorum: ut indulgere digneris omnia peccata mea. Amen.

INTROITUS

Exsúrge, quare obdormis, Dómine? Exsúrge, et ne repéllas in finem. Quare fáciem tuam avértis, oblivísceris tribulatióem nostram? Adhæsít in terra venter noster: exsúrge, Dómine, ádiuva nos, et líbera nos.

Deus, áuribus nostris audívimus: patres nostri annuntiavérunt nobis. Glória Patri

Ÿ. Kyrie eleison.

℟. **Kyrie eleison.**

Ÿ. Kyrie eleison.

℟. **Christe eleison.**

Ÿ. Christe eleison.

℟. **Christe eleison.**

Ÿ. Kyrie eleison.

℟. **Kyrie eleison.**

Ÿ. Kyrie eleison.

℟. E il tuo popolo si rallegrerà in te.

Ÿ. Mostra a noi, o Signore, la tua misericordia.

℟. E donaci la tua salvezza.

Ÿ. Signore, ascolta la mia preghiera.

℟. E il mio grido giunga a te.

Ÿ. Il Signore sia con voi.

℟. E con il tuo spirito.

Ÿ. Preghiamo.

Togli da noi, ti preghiamo, o Signore, le nostre iniquità: affinché meritiamo di entrare nel Santo dei Santi con anima pura. Per Cristo nostro Signore. Amen.

Noi ti preghiamo, o Signore: per i meriti dei tuoi Santi, le cui reliquie sono racchiuse in questo altare, e di tutti i Santi, perdona tutti i miei peccati. Amen.

Risvegliati, perché dormi, o Signore? Déstati, e non rigettarci per sempre. Perché nascondi il tuo volto dimentico della nostra tribolazione? Giace a terra il nostro corpo: sorgi in nostro aiuto, o Signore, e líberaci.

O Dio, lo udimmo coi nostri orecchi: ce lo hanno raccontato i nostri padri. Gloria al Padre

Ÿ. Signore, pietà.

℟. Signore, pietà.

Ÿ. Signore, pietà.

℟. Cristo, pietà.

Ÿ. Cristo, pietà.

℟. Cristo, pietà.

Ÿ. Signore, pietà.

℟. Signore, pietà.

Ÿ. Signore, pietà.

℣. Dominus vobiscum.

℟. **Et cum spiritu tuo.**

℣. Oremus.

ORATIO

Deus, qui cónspicis, quia ex nulla nostra actióne confídimus: concede propítius; ut contra adversa ómnia, Dóctoris géntium protectióne muniámur. Per Dóminum.

SEDUTI

Léctio Epístolæ Beati Pauli Ap. ad Corínthios, II, 11, 19-33; 12, 1-9

Fratres: Libénter suffértis insipiéntes: cum stitis ipsi sapiéntes. Sustinétis enim si quis vos in servitútem rédigat, si quis dévorat, si quis accipit, si quis extóllitur, si quis in fáciem vos cædit. Secúndum ignobilitátem dico, quasi nos infirmi fuérimus in hac parte. In quo quis áudet (in insipiéntia dico) áudeo et ego: Hebræi sunt, et ego: Israëlitæ sunt, et ego: Semen Abrahæ sunt, et ego: Ministri Christi sunt (ut minus sapiens dico) plus ego: in labóribus plúrimis, in carcéribus abundántius, in plagis supra modum, in mórtibus fréquenter. A Iudæis quínquies quadragénas, una minus, accépi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidátus sum, ter naufrágium feci, nocte et die in profúndo maris fui: in itinéribus sæpe, periculis flúminum, periculis latrónum, periculis ex génere, periculis ex géntibus, periculis in civitáte, periculis in solitúdine, periculis in mari, periculis in falsis frátribus: in labóre et aerúmna, in vigíliis multis, in fame et siti, in ieiúniis multis, in frígore et nuditáte: præter illa quæ extrínsecus sunt, instántia mea quotidiána, sollicitúdo ómnium Ecclesiárum. Quis infirmátur, et ego non infirmor? quis scandalizátur, et ego non uror? Si gloriári opórtet: quæ infirmitátis meæ sunt, gloriabor. Deus et Pater Dómini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in sæcula, scit quod non méntior. Damásci præpósitus gentis Arête regis, custodiébat civitátem Damascenórum, ut me comprehénderet: et per fenéstram in sporta dimíssus sum per murum, et sic effúgi manus eius. Si gloriári opórtet (non expédit quidem) veniam autem ad visiónes, et revelatiónes Dómini.

℣. Il Signore sia con voi.

℟. E con il tuo spirito.

℣. Preghiamo .

O Dio, che vedi come noi non confidiamo in alcuna òpera nostra, concédici propizio d'esser difesi da ogni avversità, per intercessione del Dottore delle genti. Per il nostro Signore.

Lettera di San Paolo Apostolo ai Corinti

Fratelli: voi, che pur siete saggi, sopportate facilmente gli stolti. In realtà sopportate chi vi riduce in servitù, chi vi divora, chi vi sfrutta, chi è arrogante, chi vi colpisce in faccia. Lo dico con vergogna; come siamo stati deboli! Però in quello in cui qualcuno osa vantarsi, lo dico da stolto, oso vantarmi anch'io. Sono Ebrei? Anch'io! Sono Israeliti? Anch'io! Sono stirpe di Abramo? Anch'io! Sono ministri di Cristo? Sto per dire una pazzia, io lo sono più di loro: molto di più nelle fatiche, molto di più nelle prigioni, infinitamente di più nelle percosse, spesso in pericolo di morte. Cinque volte dai Giudei ho ricevuto i trentanove colpi; tre volte sono stato battuto con le verghe, una volta sono stato lapidato, tre volte ho fatto naufragio, ho trascorso un giorno e una notte in balia delle onde. Viaggi innumerevoli, pericoli di fiumi, pericoli di briganti, pericoli dai miei connazionali, pericoli dai pagani, pericoli nella città, pericoli nel deserto, pericoli sul mare, pericoli da parte di falsi fratelli; fatica e travaglio, veglie senza numero, fame e sete, frequenti digiuni, freddo e nudità. E oltre a tutto questo, il mio assillo quotidiano, la preoccupazione per tutte le Chiese. Chi è debole, che anch'io non lo sia? Chi riceve scandalo, che io non ne frema? Se è necessario vantarsi, mi vanterò di quanto si riferisce alla mia debolezza. Dio e Padre del Signore Gesù, lui che è benedetto nei secoli, sa che non mentisco. A Damasco, il governatore del re Areta montava la guardia alla città dei Damasceni per catturarmi, ma da una finestra fui calato per il muro in una cesta e così sfuggii dalle sue mani. Bisogna vantarsi? Ma ciò non conviene! Pur